مرحله اول، اعزام نمایندگان متعدد برای شناسایی دقیق خانات و برآورد امکانات مادی و انسانی این منطقه بود و مرحله دوم، پیشروی گام به گام و مرحله‌ای برای وصول به قلمرو خانات، از بازگشت آخرین فرستاده روس‌ها به منطقه چیزی نگذشته بود که نیروهای آنها به دهانه سیحون رسیدند و پیشروی را از خاک خوقند آغاز کردند (کنستکو، ۱۳۸۳، ۱۳۶) اوضاع سیاسی خوقند در این زمان بسیار آشفته بود. بی‌توجهی

۱. شکست روسیه تزاری در جنگ کریمه در سالهای (۱۸۵۳-۱۸۵۶ م/ ۱۲۷۰-۱۲۷۳ ق) ضرورتی به میان آورد که روسیه سمت و سوی سیاست خود را از بالکان و شرق نزدیک به شرق میانه و دور، ب ویژه آسیای مرکزی تغییر دهد. نفوذ در این منطقه و رشد مناسبات اقتصادی با سایر کشورهای شرق این امکان را برای روسیه به وجود می‌آورد تا اعتبار نظامی و سیاسی خود را که تا آن زمان کاهش یافته بود برقرار سازد و برای فشار آوردن به رقیب اصلی خود، یعنی بریتانیا، شرایط لازم را فراهم سازد (نیکولایوا، لارسیا، تاجیکستان، ۱۰).

ژنرال کافمن که فرماندهی پیشروی به خوقند را برعهده داشت، به سن پترزبورگ اطلاع داد که اهالی خوقند روابط خوبی با روس‌ها دارند. در چنین شرایطی، خدایارخان که برای سومین بار به کمک اطرافیان حاکم خوقند شد، در سال ۱۸۶۸ / ۱۲۸۵ ق موافقتنامه‌ای ظاهراً تجاری با کافمن امضاء نمود. به موجب همین توافقنامه، که در واقع یک سند سیاسی مهم بود، خوقند تیول روسیه شد. (کنستکو، همانجا).

در سوی دیگر این حوادث، توده‌های خسته مردم بودند که به دنبال قدرتی انسجام بخش برای واکنش و اعلام اعاده استقلال و قدرت خان نشین خوقند می‌گشتند.

در سال ۱۲۵۳ق / ۱۸۸۵م مرزهای اُش، مرغیلان و اندیجان شاهد شورشی به رهبری درویش‌خان توره بود. وی زمینداری بزرگ بود که روس‌ها هرگز موفق به دستگیری اش نشدند. پس از این شورش، روس‌ها تا مدتی شاهد آرامش در منطقه بودند. اندکی پس از آن، فرد دیگری به نام اسماعیل خان توره در اُلی‌آتا سر به شورش برداشت که وی نیز در سال ۱۳۱۳ق / ۱۸۹۵م دستگیر شد. او برای شورش خود از مریدانش کمک مالی جمع‌آوری نمود. البته، روس‌ها علیه اقدامات خرابکارانه سیاسی او شواهد و مدارک کافی نداشتند به همین دلیل او را آزاد نمودند. در سالهای بعد شاهد شورهای

۱. اندیجان شهری است در ماوراءالنهر، واقع در جنوب شرقی دره فرغانه و کرانه چپ سیحون علیا، که چندین سده مرکز سیاسی و فرهنگی ناحیه فرغانه بوده است.

برگرد او علاوه بر مردم عامی، شخصیت‌هایی جمع شده بودند که قبل از تصرف منطقه از افراد شناخته شده‌ای بودند و پس از آن، توسط روس‌ها از کارشان برکنار شدند. آغاز حرکت او نخستین بار در سال ۱۲۶۳ق / ۱۸۶۵م بود. حرکت تدریجی او نشان از طرحی نظام‌مند داشت (مدیر شانچی، ۱۴۱۳۷۸). وی سرانجام در ۱۸ می ۱۸۹۸م / ۱۳۱۶ق اعلان جهاد کرد و به همراه ۲۰۰۰ نفر به سمت اندیجان براه افتاد. فرمانده سپاه او همزمان عازم اش و مرغیلان بود. جمع‌گیری از مردم ترکستان به طور همزمان و خودجوش با شعار احیای دوباره خان‌نشین خوقند و بیرون راندن روس‌ها از ماوراءالنهر متحد شدند.

قیام دره چرچیک به رهبری خواجه ایشان، قول قره، سازماندهی شد. در این دره قلعه ای به نام نیازبیگ احداث شده بود که کنترل ذخائر آب تاشکند از آنجا صورت می گرفت. ماجرا چنان بود که چرنیایف، فرمانده روسی، در می ۱۸۶۵ م / محرم ۱۲۸۲ ق حمله نظامی خود را به طرف اوراتپه آغاز نمود. وی پس از آن عازم تاشکند شد، اما قبل از رسیدن به آنجا با سپاه ایشان قول قره خوقندی روبرو شد. گفته می شود که این نبرد از خونین ترین مبارزات مردم منطقه در برابر روس ها بود (Alworth, 1989, 134). وامبری درباره این قیام می گوید: «این شورش را قپچاق ها سازماندهی کردند.

اختلاف میان دو طرف بالا گرفت و روس‌ها آماده حمله به بخارا شدند. اما هنگامی که به سختی از بیابان جیزک، نخستین بیابان متصل به بخارا، گذشتند، خود را در برابر نیرویی که بیست برابر آنها بود دیدند. روس‌ها که دریافتند چاره‌ای جز عقب‌نشینی ندارند، از مرز بخارا کنار کشیدند. در نبرد بعدی که در بیستم می ۱۸۶۶م / محرم ۱۲۸۳ق در نزدیکی «یرجار»، در کناره چپ سیحون رخ داد، توپخانه روسیه توانست صفهای به هم پیوسته از بکان را درهم ریزد. نبرد یرجار به منزله ضربتی نابود کننده برای ترکستان بود؛ زیرا به واسطه آن، استقلال ترکستان از میان رفت (همانجا). در این میان ژنرال کافمن، فرمانده روس، از برای اظهار دوستی نزد امیر مظفر ایلچی فرستاد.

در این قرارداد، بخارا موظف به پرداخت غرامت جنگی، معادل صد و بیست هزار تیل (نیم میلیون دلار) شد (وامبری، ۴۰۱). پس از پایان سلطه بر بخارا و افزودن آن به مستعمرات روسی، فرماندهان حکومت تزاری راهی دیار ترکمانان شدند. آنها مدتی بود که در مناطق شرقی دریای خزر، جنوب آمودریا، جای پای خود را محکم کرده بودند. از اواسط سال ۱۸۶۹م / ۱۲۸۶ق قوایی از منطقه قفقاز، قرارگاهی در قزل‌سو تأسیس نمودند. مناطق اطراف قزل‌سو به عنوان بخشی از استان داغستان که تحت نظارت فرمانداری کل قفقاز قرار گرفت، ضمیمه‌ی خاک روسیه شد. در سال ۱۸۷۳م / ۱۲۹۰ق هنگامی که قزل‌سو به یکی از پایگاههای عملیاتی علیه خوارزم تبدیل شد، اراضی بیشتری به تصرف روس‌ها درآمد. این ولایت دور افتاده جز آنکه دارای تعدادی استحکامات ساحلی راهبردی بود، که ممکن بود در روابط با ایران و بریتانیا به کار آید، جاذبه‌ی دیگری برای روس‌ها نداشت.

نقش قربان مراد در رهبری برای ایجاد انسجام و یکپارچگی میان توده‌های مردم و مریدانش نقشی شگفت‌انگیز بود؛ به گونه‌ای که روس‌ها برای اولین بار در طول سالهای اشغالگری خود، در آخرین اقدام جنگی برای تصرف کامل منطقه، طعم شکست را از جانب کوچ‌نشینان ترکمن چشیدند.

اولین درگیری میان ترکمن‌ها و روس‌ها در سال ۱۸۷۹م / ۱۲۹۷ ق ژنرال بی. د. لازارف، فرمانده ارتش اول قفقاز، ستون نظامی نیرومندی را علیه ترکمن‌های تکه از

منطقه آخال رهبری کرد. لازارف در خلال پیشروی نیروها جان سپرد، ولی معاون وی دوماکین ستون مزبور را همچنان به سوی واحه مورد نظر پیش برد. در ۹ سپتامبر ۱۸۷۹م/ رمضان ۱۲۹۶ ق، نیروهای روسی به گوگ تپه رسیدند. بخش اعظم ترکمن های آن سامان که حدود ۱۸۰۰ خانوار می شدند، در پشت دیوارهای حاکی استحکامات نقطه مزبور موضع گرفته بودند. این امکان وجود داشت که گوگ تپه را با آتش توپخانه با خاک یکسان سازند، ولی دوماکین که برای کسب افتخارات نظامی صبر و قرار از دست داده بود، پس از وقت دستور قطع آتش توپخانه را داد تا پیاده نظام امکان یورش به سمت استحکامات را بیابند.

از ۳۰۲۴ نیروی روسی که درگیر نبرد شدند، تقریباً ۲۰۰ نفر کشته و بیش از ۲۵۰ نفر دیگر مجروح شدند؛ اما تعداد کشته شدگان ترکمن چهار هزار نفر بود که از این تعداد ۲۰۰۰ نفر زن و کودک بودند. (اشپولر، ۱۱۱)

زیرا این مسئله در نظر آسیا و اروپا ضعف ما تلقی می‌شود و سبب جسور شدن دشمنانمان می‌گردد» (Carrer Dncauss, Ibid. 149).

نبرد دوم

قوای اسکوبلف در نوامبر ۱۸۸۰م/ ۱۲۹۷ق با نیرویی معادل ۷۱۰۰ نفر به واحهٔ تکه آخال رسید و استحکامات گوگ تپه را محاصره کرد. مدافعین گوگ تپه همچون گذشته، سرسختانه مقاومت کردند؛ ولی اسکوبلف در عین حال که مواضع آنها را زیر آتش مداوم توپخانه قرار داده بود، واحد مهندسی را مأمور نمود که با حفر نقبهایی به زیر استحکامات ترکمن‌ها، مواد منفجره تعبیه کند.